
            I. 
 
 

NÁVRH USNESENÍ 
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne       č. 
 
 

k návrhu změn Statutu Legislativní rady vlády a personálního složení Legislativní 
rady vlády 

 
 
 
 
Vláda  
 

  I. schvaluje změnu Statutu Legislativní rady vlády České republiky, 

schváleného usnesením vlády ze dne 21. srpna 1998 č. 534 a změněného 

usnesením vlády  ze dne 3. října 2001 č. 1009, usnesením vlády ze dne 24. listopadu 

2004 č. 1158  a usnesením vlády ze dne 4. října 2006  č. 1148; 

    
II. odvolává s účinností ke dni 31. prosince 2007 z funkce člena Legislativní 

rady vlády 

1. prof. JUDr. Karla Eliáše, Dr., 

2. prof. JUDr. Pavla Šturmu, DrSc., 

           3. JUDr. Vladimíra Plášila; 

  

III. jmenuje s účinností ode dne 2. ledna 2008 členy Legislativní rady vlády 

1. doc. JUDr. Richarda Krále, Ph.D., LL.M., 

2. JUDr. Kateřinu Šimáčkovou, Ph.D., 

3. JUDr. Jitku Wolfovou; 

  

              IV. bere ne vědomí rezignaci doc. JUDr. Zdeňka Kühna, Ph.D. na funkci  

člena Legislativní rady vlády; 

 

 



 2 

 V.  ukládá ministru a předsedovi Legislativní rady vlády, aby zajistil realizaci 

návrhů schválených v bodě I až III. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Provede:  

ministr a předseda Legislativní rady vlády  

  



     II. 

 

      
Předkládací zpráva 

 

 Na základě provedeného vyhodnocení činnosti Legislativní rady vlády            

za období od jmenování Legislativní rady vlády dne 13. září 2006 do 31. října 2007 

bylo zjištěno, že někteří ze stávajících členů Legislativní rady vlády nenaplňují  

v potřebném rozsahu a kvalitě podstatné atributy spojené s výkonem funkce člena 

vrcholového poradního orgánu vlády, jimiž jsou spolehlivá účast na jednotlivých 

zasedáních Legislativní rady vlády a aktivní osobní podíl na posuzování legislativních 

materiálů, projednávaných tímto vrcholným odborným poradním orgánem vlády 

(absence některých členů na zasedáních Legislativní rady vlády přesáhla dokonce 

hranici 50 %; nezřetelná aktivita některých členů Legislativní rady vlády                    

při projednávání legislativních návrhů pak způsobovala komplikace v  naplňování 

základního účelu tohoto poradního orgánu vlády, kterým je odborné posuzování 

souladu předkládaných legislativních návrhů s ústavním pořádkem, s ostatními 

součástmi právního řádu České republiky, souladu s mezinárodními smlouvami,     

jimiž je Česká republika vázána, souladu s právem Evropských společenství,        

jakož i z hlediska nezbytnosti jejich předkládání a obsahové i formální jednoznačnosti 

a srozumitelnosti). Příčin uvedeného stavu je nepochybně více. Hlavním důvodem 

však je především značná pracovní přetíženost některých členů stávajícího 

legislativního poradního sboru vlády. Proto jsou vládě, po předchozím osobním 

projednání předkládaného řešení, navrženi tři ze stávajících členů Legislativní rady 

vlády (prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr., prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. a JUDr. Vladimír 

Plášil) k odvolání, když na tuto funkci již dříve rezignoval Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, 

Ph.D. 

 

           Současně jsou vládě navrženi k jmenování členy Legislativní rady vlády tři 

kandidáti (Doc. JUDr. Richard Král, PhD., LL.M., JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D.    

a JUDr. Jitka Wolfová). Jejich stručné životopisy jsou uvedeny v samostatné části 

předkládaného materiálu. Jmenováním nově navržených členů Legislativní rady 

vlády by měl být naplněn potřebný podstatný předpoklad na zajištění akceschopnosti 

a odborné erudice Legislativní rady vlády, popřípadě i jejímu posílení v příslušných 



 2 

oblastech práva, zejména v oblasti ústavního, evropského, pracovního                       

a majetkového práva. 

 

 Společně s řešením personálních otázek fungování Legislativní rady vlády je 

vládě předkládán návrh dílčí úpravy Statutu Legislativní rady vlády, schváleného 

usnesením vlády ze dne 21. října 1998 č. 534, změněného usnesením vlády ze dne  

24. listopadu 2004 č. 1158 a usnesením vlády ze dne 4. října 2006 č. 1148 (dále jen 

„Statut“), jejímž cílem je  

a)  zrušit limit počtu členů Legislativní rady vlády (čl. 3 bod 1 Statutu),  

b) zavést oprávnění pro pověřeného člena Legislativní rady vlády řídit zasedání 

Legislativní rady vlády v době nepřítomnosti předsedy a místopředsedů 

Legislativní rady vlády (čl. 4 bod 1 Statutu).  

  

 

 

            

 

 

 



            I.  
 
 
 

NÁVRH USNESENÍ  
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne               č.  
 

o změnách ve složení Legislativní rady vlády 
 
 
 
V l á d a 
 
I.  o d v o l á v á   s účinností ke dni 1. říjnu 2008 z funkce člena Legislativní rady 

vlády  
 1.  Mgr. Pavla   Č e r n é h o , 

 2. JUDr. Petru   N o v á k o v o u , Ph.D.,  

 3. JUDr. Jitku   W o l f o v o u ; 

  

II.        j m e n u j e   s účinností od 1. října 2008 členem Legislativní rady vlády  

 1. JUDr. Ing. Filipa   D i e n s t b i e r a , Ph.D., 

 2. prof. JUDr. Jana   D v o ř á k a , CSc., 

 3. doc. JUDr. Hanu   M a r k o v o u , CSc.; 

 

III.  u k l á d á  ministrovi a předsedovi Legislativní rady vlády, aby zajisti l realizaci 

rozhodnutí podle bodu I a II tohoto usnesení.  

 

 

 

 

 

 

 
Provede:  

ministr a předseda Legislativní rady vlády 



            II.  

 

 
PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

 

 V návaznosti na pravidelné vyhodnocení činnosti Legislativní rady vlády České 

republiky (dále jen „Legislativní rada“) a jejích členů, v daném případě za období od ledna 

do července 2008, se předkládá vládě České republiky (dále jen „vláda“) k projednání      

a schválení návrh změn v personálním složení tohoto odborného poradního orgánu 

vlády.  

 

 Při provedeném zhodnocení byla vzata v úvahu nejen účast jednotlivých členů na 

schůzích Legislativní rady, ale především i jejich aktivita a přínos pro zajištění činnosti 

Legislativní rady. Navržené personální změny sledují zároveň cíl posílit odbornou 

akceschopnost Legislativní rady, zejména v určitých oborech správního, finančního          

a občanského práva a její odbornou dispozici k projednávání a posuzování složitých 

právních norem tak, aby byly odborně pokryty všechny legislativní návrhy, jejichž předmět 

úpravy je značně rozdílný a týká se nejrůznějších oborů práva. 

 

 Důležitým kritériem pro navržené personální řešení situace v Legislativní radě bylo 

hledisko posílení přesvědčivosti, schopnosti komplexního posuzování legislativních 

předloh i obecné renomovanosti a respektu jednotlivých členů, resp. kandidátů členství 

v Legislativní radě, v odborné i široké občanské veřejnosti s tím, že záměrem obměny 

Legislativní rady je doplnit tento orgán o nové členy, kteří nejsou propojeni profesními 

vazbami, způsobilými nepříznivě ovlivnit a komplikovat posuzování legislativních 

materiálů pro vládu. Legislativní rada dle shora uvedených kritéri í by měla být nejen 

konstruována, ale měla by i reálně pracovat  jako významný poradní orgán vlády, nikoliv 

jako lobbistické grémium. Předkladatel od navržené změny očekává jak zvýšení kázně, 

tak i navození potřebného ozdravění, včetně podnícení nové aktivity v konání celé 

Legislativní rady. Předpokládá se vyhodnocení účinnosti navržených opatření v počátku 

roku 2009. Návrh personálních změn ve složení Legislativní rady předkládá v souladu 

s jejím Statutem, schváleným vládou, ministr a předseda Legislativní rady.  

 



 Navržení kandidáti na členství v Legislativní radě vlády jsou význačnými odborníky 

ve svém oboru, kteří působí na právnických fakultách v Praze a v Olomouci. Součástí 

předloženého materiálu jsou strukturované životopisy  navržených kandidátů. 

 

 Materiál byl zaslán do připomínkového řízení všem povinným připomínkovým 

místům dne 21. srpna 2008. Termín pro sdělení připomínek byl stanoven na den 4. září 

2008. Do stanoveného termínu sdělily svá stanoviska níže uvedená připomínková místa, 

přičemž tato k předkládanému materiálu neuplatnila žádné připomínky: Ministerstvo 

obrany, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo průmyslu                  

a obchodu, Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo 

zdravotnictví a Úřad vlády. Celkem 8 připomínkových míst. Po termínu obdržel 

předkladatel sdělení o neuplatnění připomínek od Ministerstva kultury a Ministerstva 

práce a sociálních věcí. Celkem 10 připomínkových míst neuplatnilo žádné připomínky.  

  

 Ve stanoveném termínu uplatnily připomínky tato připomínková místa:  

1. Ministerstvo životního prostředí,  které prezentovalo názor, že „odvolávaní členové, 

zejména Mgr. Pavel Černý, byli dosud pro práci Legislativní rady nesporným přínosem“,    

a doporučilo ke zvážení posílení kapacit Legislativní rady s ohledem na rozsáhlost            

a odbornou náročnost  legislativních předloh z oblasti agroenvironmentální problematiky. 

Připomínka nebyla zásadní; 

2. Ministryně vlády pro lidská práva a národnostní menšiny ve svém stanovisku uvedla, 

že nesouhlasí s odvoláním Mgr. Pavla Černého a JUDr. Petry Novákové, Ph.D. z členství 

v Legislativní radě, neboť se, dle jejího názoru, jedná o aktivní a erudované členy 

Legislativní rady, kteří jsou pro její působení velmi přínosní.   

  

 Ze stanovisek připomínkových míst, které byly doručeny po termínu, uplatnila 

zásadní nesouhlasná stanoviska tato připomínková místa: Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy a Ministerstvo spravedlnosti, která vyslovila zásadní nesouhlas 

s navrženými změnami, přičemž shodně nesouhlasila s odvoláním Mgr. Pavla Černého    

a JUDr. Petry Novákové, Ph.D., jako specialistů na právo životního prostředí, resp. 

v případě JUDr. Petry Novákové, Ph.D. na finanční a správní právo, jakož i důležitou 

„vazbu na Nejvyšší správní soud“. Ministerstvo spravedlnosti jako jediné připomínkové 

místo rovněž nesouhlasí s odvoláním JUDr. Jitky Wolfové, kterou vnímá jako „jedinou 

zástupkyni celého stavu soudních exekutorů“.  



 

 Ministr financí ve svém dopise ze dne 8. září t.r. požádal o zvážení možnosti 

zachovat členství v Legislativní radě v případě JUDr. Petry Novákové, Ph.D., aniž uvedl 

jakékoliv zdůvodnění svého návrhu. Tato připomínka nebyla  označena jako zásadní. 

  

 Pokud se jedná o připomínky k nově navrženým kandidátům, vyjádřila se jediná 

ministryně pro lidská práva a národnostní menšiny, která uvítala kandidaturu JUDr. Ing. 

Filipa Dientsbiera, Ph.D. na členství v Legislativní radě.      

 

 Vzhledem k charakteru navrhovaných personálních změn, jakož i zprostředkovaně 

a argumentačně relativizovaných a nekomplexních tvrzení některých připomínkových 

míst, a se zřetelem k odpovědnosti ministra a předsedy Legislativní rady za řádnou 

činnost Legislativní rady, nebylo prováděno vypořádání připomínek.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
 

 
N á v r h  

 
U S N E S E N Í 

vlády České republiky 

 

ze dne                      č. 

 
 
V l á d a  
 
 

I. bere na vědomí rezignaci doc. JUDr. Josefa Kotáska, Ph.D. na funkci člena 

Legislativní rady vlády; 

 

II. jmenuje s účinností od 1. září 2010 členy Legislativní rady vlády 

1. JUDr. PhDr. Petra Mlsnu, Ph.D., místopředseda, 

2. prof. Dr. JUDr. Karla Eliáše;  

3. JUDr. Pavla Staňka, 

4. Mgr. Michala Mazla. 

 
III. ukládá ministru a předsedovi Legislativní rady vlády, aby zajisti l realizaci  

návrhů schválených v bodě I a II. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Provede:  

ministr spravedlnosti  
a předseda Legislativní rady vlády  

 



      
      

         II.  

 

 
Předkládací zpráva 

 

 Po provedeném vyhodnocení činnosti Legislativní rady vlády za období od 

jmenování Legislativní rady vlády dne 13. září 2006 do 1.srpna 2010 bylo zjištěno, že 

stávající složení Legislativní rady vlády, jako jejího vrcholného odborného poradního 

orgánu v oblasti legislativy vyžaduje, aby byl stávající orgán doplněn o nové  

odborníky, kteří by svojí erudicí a výkonností dokázali v nadcházejícím náročném 

období účinně přispět ke kvalitnímu zajištění řešení úkolů vlády na úseku 

normotvorby a v potřebné míře pomohli zvládnout očekávaný výrazný nárůst 

dynamiky legislativní aktivity.  

  

 Posílení odborných dispozic Legislativní rady vlády se jeví potřebným zvláště 

v oblastech práva ústavního, občanského, správního a trestního, jakož i na úseku 

evropského práva, zejména při posuzování legislativních návrhů z hlediska souladu 

s ústavním pořádkem a ostatními součástmi právního řádu České republiky, souladu 

s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána, souladu s právem 

Evropských společenství a z hlediska nezbytnosti jejich předkládání a 

srozumitelnosti. Významným úkolem při doplnění složení Legislativní rady vlády je 

také posílení odborné dispozice tohoto orgánu na úseku občanského práva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
I. 

 
N á v r h  

 
NOVÉ ZNĚNÍ 

 
U S N E S E N Í 

vlády České republiky 

ze dne                      č. 

 
o jmenování a odvolání některých členů Legislativní rady vlády 

 
 
 
 

V l á d a  
 

 

I. j m e n u j e  s účinností ode dne 5. června 2014 tyto členy Legislativní rady 

vlády: 

1. JUDr. Radka Doležela, 

2. Prof. JUDr. Josefa Fialu, CSc., 

3. JUDr. Stanislava Kadečku, Ph.D., 

4. JUDr. Jana Kudrnu, Ph.D., 

5. JUDr. Mgr. Iva Pospíšila, Ph.D.,  

6. Doc. Mag. phil. Dr. iur. Haralda Christiana Scheue, Ph.D., 

7. JUDr. Ing. Josefa Stašu, CSc., 

8. Prof. JUDr. Pavla Šámala, Ph.D., 

9. Doc. JUDr. Ivanku Štenglovou, 

10. JUDr. Petra Šustka, Ph.D.,  

11. Doc. JUDr. PhDr. Jana Wintra, Ph.D.; 

 

II. o d v o l á v á  ke dni 4. června 2014 tyto členy Legislativní rady vlády:  

1. Marka Bendu, 

2. JUDr. Jaroslava Bureše, 

3. Prof. JUDr. Jana Dvořáka, CSc., 

4. JUDr. Marka Görgese, 

5. JUDr. Alexandra Károlyiho,  



2 
 

6. JUDr. Ladislava Kryma, 

7. JUDr. PhDr. Petra Mlsnu, Ph.D., 

8. Prof. Ing. Vladimíra Smejkala, CSc., LL.M., 

9. JUDr. Pavla Staňka, 

10. JUDr. Jaroslava Svejkovského, 

11. JUDr. Michala Žižlavského; 

 

III. u k l á d á    ministru pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu, aby zajistil 

realizaci rozhodnutí podle bodů I a II tohoto usnesení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Provede:  

ministr pro lidská práva,  

rovné příležitosti a legislativu 

 



II. 

 

P ř e d k l á d a c í   z p r á v a 

 

 Cílem předloženého materiálu je provedení změn ve složení Legislativní rady 

vlády, která je podle § 28a zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

poradním orgánem vlády, v jehož čele stojí člen vlády – předseda Legislativní rady 

vlády. 

 

Podle čl. 3 odst. 3 Statutu Legislativní rady vlády členy Legislativní rady vlády 

jmenuje a odvolává vláda na návrh předsedy Legislativní rady vlády. 

 

Návrh na jmenování a odvolání členů Legislativní rady vlády je předkládán na 

základě vyhodnocení dosavadní činnosti Legislativní rady vlády a v zájmu dalšího 

personálního posílení její činnosti.  

 

 Vládě se konkrétně v zájmu zajištění rovnoměrného zastoupení jednotlivých 

oborů práva při posuzování legislativních návrhů navrhuje, aby se novými členy 

Legislativní rady vlády stali:  

 

1. JUDr. Radek Doležel, 

2. Prof. JUDr. Josef Fiala, CSc., 

3. JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., 

4. JUDr. Jan Kudrna, Ph.D., 

5. JUDr. Mgr. Ivo Pospíšil, Ph.D.,  

6. Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D.,  

7. JUDr. Ing. Josef Staša, CSc., 

8. Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D., 

9. Doc. JUDr. Ivanka Štenglová, 

10. JUDr. Petr Šustek, Ph.D.,  

11. Doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 

 

 



 2 

Životopisy navrhovaných nových členů jsou uvedeny v části III tohoto 

materiálu. Jedná se o osobnosti, jež budou garancí vysoké odborné úrovně 

i nezávislosti činnosti Legislativní rady vlády. 

 

Současně se vládě navrhuje některé stávající členy Legislativní rady vlády 

odvolat. Děje se tak v zájmu zachování stávajícího počtu členů Legislativní rady 

vlády. Přitom se vychází kromě výše uvedené teze - posílení zastoupení v oblasti 

veřejného práva – zejména práva ústavního a správního, že Legislativní rada vlády 

jako poradní orgán vlády by měla být co nejvíce nezávislým orgánem.  

 

Členy Legislativní rady vlády (pochopitelně s výjimkou jejího předsedy, který je 

za činnost rady politicky odpovědný) by tak neměli být ani poslanci Poslanecké 

sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu České republiky, aby činnost Legislativní 

rady vlády nemohla být chápána jako činnost politická či politicky ovlivňovaná.  

 

Dalším obecným pravidlem do budoucna by mělo být, že členy Legislativní 

rady vlády tvoří především odborníci na oblast práva a jeho tvorby, kteří 

nevykonávají vedoucí funkce v ministerstvech, například v pozicích náměstků člena 

vlády či ředitelů sekcí. Výjimkou je místopředsednictví v Legislativní radě vlády, které 

je projevem zastupování ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 

v celém rozsahu jeho působnosti, včetně předsedání Legislativní radě vlády 

a odpovědnosti za její činnost (odpovídá to i ustálené praxi, kdy náměstci předsedů 

Legislativní rady vlády byli také členy Legislativní rady vlády).  

 

Navržené změny tomuto konceptu odpovídají, když se konkrétně navrhuje, 

aby z Legislativní rady vlády byli odvoláni tito její dosavadní členové: 

 

1. Marek Benda, 

2. JUDr. Jaroslav Bureš, 

3. Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc., 

4. JUDr. Marek Görges, 

5. JUDr. Alexander Károlyi,  

6. JUDr. Ladislav Krym, 

7. JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., 



 3 

8. Prof. Ing. Vladimír Smejkal, CSc., LL.M., 

9. JUDr. Pavel Staněk, 

10. JUDr. Jaroslav Svejkovský, 

11. JUDr. Michal Žižlavský. 

 

 

Materiál nebyl na základě výjimky udělené předsedou vlády projednán 

ve vnějším připomínkovém řízení. 



 

 

      
I. 

 
N á v r h  

 

USNESENÍ 

vlády České republiky 

ze dne                      č. 

 

k návrhu změny ve složení Legislativní rady vlády - jmenování nového člena 

Legislativní rady vlády a odvolání stávajícího člena Legislativní rady vlády 

 
 

 
 
 

V l á d a  
 

 

I. o d v o l á v á s účinností od 9. února 2015 stávajícího člena Legislativní rady 

vlády JUDr. Ing. Filipa Dienstbiera, Ph.D.; 

 

II. j m e n u j e  s účinností ode dne 9. února 2015 nového člena Legislativní rady 

vlády Doc. JUDr. Petra Mrkývku, Ph.D.; 

 

III. u k l á d á    ministru pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu, aby zajistil 

realizaci rozhodnutí podle bodu I tohoto usnesení. 

 

 

 

 

 

 

Provede:  

ministr pro lidská práva,  

rovné příležitosti a legislativu 



 

 

II. 

 

P ř e d k l á d a c í   z p r á v a 

 

 Cílem předloženého materiálu je provedení změny ve složení Legislativní rady 

vlády, která je podle § 28a zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

poradním orgánem vlády, v jehož čele stojí člen vlády – předseda Legislativní rady 

vlády. 

 

Podle čl. 3 odst. 3 Statutu Legislativní rady vlády členy Legislativní rady vlády 

jmenuje a odvolává vláda na návrh předsedy Legislativní rady vlády. 

 

Návrh na jmenování nového člena Legislativní rady vlády je předkládán na 

základě vyhodnocení dosavadní činnosti Legislativní rady vlády a v zájmu dalšího 

personálního posílení její činnosti.  

 

 Vládě se konkrétně v zájmu zajištění rovnoměrného zastoupení jednotlivých 

oborů práva při posuzování legislativních návrhů navrhuje, aby se novým členem 

Legislativní rady vlády stal  Doc. JUDr. Petr Mrkývka, Ph. D. 

 

Životopis navrhovaného nového člena je uveden v části III tohoto materiálu. 

Jedná se o osobnost, jež bude garancí vysoké odborné úrovně i nezávislosti činnosti 

Legislativní rady vlády. 

 

Dále je navrhováno odvolání dosavadního  člena Legislativní rady vlády JUDr. 

Ing. Filipa Dienstbiera, Ph.D., který se od r. 2014 stal soudcem Nejvyššího správního 

soudu. 

 

Materiál nebyl na základě výjimky udělené předsedou vlády projednán 

ve vnějším připomínkovém řízení. 



 

 

      
I. 

 

NÁVRH USNESENÍ 
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne       č.       

 
k návrhu změny ve složení Legislativní rady vlády 

 
 

 
 

V l á d a  
 

 

I. o d v o l á v á  s účinností k 24. červnu 2015 Mgr. Kateřinu Valachovou, Ph.D. 

z Legislativní rady vlády, a to na její žádost; 
 

II. j m e n u j e  s účinností ode dne 25. června 2015 členem a místopředsedou 

Legislativní rady vlády JUDr. Jana Kněžínka, Ph.D.; 

 

III. u k l á d á  ministru pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu, aby zajistil realizaci 

rozhodnutí podle bodů I a II tohoto usnesení. 

 

 

 

 

 

 
Provede:  
ministr pro lidská práva,  

rovné příležitosti a legislativu 



 

 

II. 

 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

 

 
 Cílem předloženého materiálu je provedení změny ve složení Legislativní rady vlády, 

která je podle § 28a zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, poradním orgánem vlády, 

v jehož čele stojí člen vlády – předseda Legislativní rady vlády. 

 

Podle čl. 3 odst. 3 Statutu Legislativní rady vlády členy Legislativní rady vlády 

jmenuje a odvolává vláda na návrh předsedy Legislativní rady vlády. Stejně tak je tomu 

v případě místopředsedů Legislativní rady vlády. 

 

Vládě je navrhováno odvolání dosavadní členky a místopředsedkyně Legislativní rady 

vlády Mgr. Kateřiny Valachové, Ph.D., z Legislativní rady vlády, neboť Kateřina Valachová na 

své členství v Legislativní radě vlády rezignovala z důvodu, že byla jmenována členkou vlády 

a ministryní školství, mládeže a tělovýchovy. Odvolání je tedy v tomto případě pouze 

formálním krokem, jímž se proces rezignace Kateřiny Valachové dokončí. 

 

Vládě se dále navrhuje, aby na uvolněné místo v Legislativní radě vlády byl jmenován 

JUDr. Jan Kněžínek, Ph.D., který Kateřinu Valachovou nahradil na místě náměstka ministra 

pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a ředitele Sekce Legislativní rady vlády. 

Současně se navrhuje jeho jmenování místopředsedou Legislativní rady vlády, a to 

s ohledem na skutečnost, že dosud bylo obvyklé, aby z důvodu zastupitelnosti post 

náměstka ministra pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a ředitele Sekce 

Legislativní rady vlády byl spojen s členstvím a místopředsednictvím v Legislativní radě 

vlády. Profesní životopis Jana Kněžínka je součástí tohoto materiálu. 

  

Materiál nebyl na základě výjimky udělené předsedou vlády projednán ve vnějším 

připomínkovém řízení. 



 

 

      
I. 

 

NÁVRH USNESENÍ 
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne       č.       

 
k návrhu změn ve složení Legislativní rady vlády 

 
 

 
 

V l á d a  
 

 
I. jmenuje  s účinností ke dni 1. března 2017 členem Legislativní rady vlády pana 

1. JUDr. Tomáše Nevečeřala, 

2. JUDr. Michala Sobotku, Ph.D., 

3. JUDr. Jaroslava Svejkovského, 

4. JUDr. Michala Votřela, MPA a 

5. JUDr. Michala Žižlavského. 

 
II. ukládá  ministru pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu, aby zajistil realizaci 

rozhodnutí podle bodu I tohoto usnesení. 

 

 

 

 

 

 

 
Provede:  
ministr pro lidská práva,  

rovné příležitosti a legislativu 



 

 

II. 

 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

 

 
 Cílem předloženého materiálu je provedení změn ve složení Legislativní rady vlády, 

která je podle § 28a zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, poradním orgánem vlády, 

v jehož čele stojí člen vlády – předseda Legislativní rady vlády. 

 

Podle čl. 3 odst. 3 Statutu Legislativní rady vlády členy Legislativní rady vlády 

jmenuje a odvolává vláda na návrh předsedy Legislativní rady vlády.  

 

Vládě se navrhuje jmenovat s účinností od 1. března 2017 celkem 5 nových členů 

svého poradního orgánu pro legislativní činnost (viz návrh usnesení). Navrhované doplnění 

Legislativní rady vlády o další odborníky pro oblast správního práva, občanského, 

obchodního a korporátního práva a pro oblast insolvenčního práva je reakcí na poznatky 

z působení Legislativní rady vlády zejména v uplynulém roce 2016, kdy došlo ke změně 

věcného zaměření posuzovaných návrhů právních předpisů. Podle analýzy věcného 

zaměření návrhů právních předpisů předložených Legislativní radě vládě k posouzení v roce 

2016 lze konstatovat, že došlo k výraznému posílení počtu návrhů právních předpisů se 

zaměřením právě na shora uvedené oblasti práva, což z praktických důvodů vedlo 

k nadměrnému zatěžování některých členů Legislativní rady vlády vypracováváním 

zpravodajských zpráv. Personální posílení Legislativní rady vlády právě odborníky na shora 

uvedené oblasti práva pozitivně ovlivní jak nepolitičnost jejího posuzování, tak i v konečném 

důsledku kvalitu stanovisek Legislativní rady vlády předkládaných vládě. 

 

 

Materiál nebyl na základě výjimky udělené předsedou vlády podle čl. II odst. 1 

Jednacího řádu vlády projednán ve vnějším připomínkovém řízení. 


